

وضعیت شیر خشک همچنان «شیر توشیر»!

در حالی که شیرخواران هیچ غذای جایگزینی ندارند

رئیس سازمان غذا و دارو پایان آبان را برای ساماندهی به وضعیت شیر خشک اعلام کرده‌است

سال گذشته همین روزها وقتی با کمبود داروهای ساده‌ای همچون آنتی‌بیوتیک‌ها یا شسربت سرماخوردگی و استامینوفن مواجه شدیم، شاید کسی فکرش را هم نمی‌کرد که یک روز شیر خشک هم به کمبود و نبود دچار شود! حالا اما مدتی است شیر خشک نیست. کمبودی که از شهریور ماه خودنمایی کرد و کار را به جایی رساند که بنا شد از ۳۰ مهر ماه شیر خشک با کدملی شیر خوار توزیع نشود، اما این ماجرا هم پایان کمبود شیر خشکی که گفته‌می‌شود، بخشی از آن سر از صنعت در می‌آورد و بخشی قاچاق می‌شود، نبود! پرخی از برندهای شیر خشک همچنان در داروخانه‌ها موجود نیست و این مسئله پدر و مادرهای شیرخواران را سرگردان داروخانه‌های شهر کرده‌است. حالا رئیس سازمان غذا و دارو پایان آبان ماه را برای مدیریت کمبودهای شیر خشک وعده داده‌است. غافل از اینکه پرخی از شیرخواران هیچ غذای جایگزینی ندارند و چندماه نبود و کمبود برای شیرخشک‌خودش حکایت عبور این کودک از دوره شیرخوارگی است!

■ ■ ■

کمبودهای شیر خشک که از شهریور ماه به شکل جدی خودنمایی کرده‌بود، با وجود تدابیر سازمان غذا و دارو برای توزیع شیر خشک با کد ملی شیرخوار همچنان ادامه دارد. اگر فرزند شیرخوار داشته‌باشید در کانون این ماجرا قرار دارید. همچنان که یکی از مخاطبان «جوان» که ساکن یکی از شهرهای شمال کشور زندگی می‌کند برای پیدا کردن شیر برند کیگوز که به فرزندش می‌سازد، از شهر خودش ناامید شده و به اقوامش در سنپا سریده تالپکه برای فرزند شیرخوارش شیر پیدا کنند. آرش محبوبی، رئیس انجمن داروسازان تهران هم می‌گوید: «کمبود شیر خشک هنوز وجود دارد و امیدواریم با سیاست‌های کنترل مصرف، این مشکل به زودی رفع شود.»

■ **یک بحران قابل پیش‌بینی**

مصطفی شیر خشک در کشور با عنایت به تولدها و کودکان در سنین شیرخواری قابل‌پیش‌بینی است. همچنان که اوایل خرداد ماه امسال هانی تحویل‌زاده (رئیس انجمن صنفی تولیدکنندگان شیر خشک و غذای کودک) در نامه‌ای به رئیس سازمان غذا و دارو اینگونه نوشته‌بود: «به دلیل تغییرات اخیر ضوابط آری که منجر به تغییر گروه کالایی مواد اولیه تولید شیرخشک نوزاد از یک به ۳۱ شده، شرکت‌های تولیدکننده برای امور مختلفی از قبیل ثبت‌سفارش، ثبت منشأ ارز، رفع تعهد ارزی و ترخیص کالاهای خود با پیام زیر از سوی بانک مرکزی مواجه می‌شوند:»درخواست با ضوابط سازگار نیست. با توجه

به تغییر گروه کالایی، بانک عامل باید در خصوص اخذ مابه‌التفاوت با اداره تخصصی ارز مکاتبه کند.»

تحویل‌زاده در این نامه پیش‌بینی کرده‌بود با توجه به واردات تا زمان اشباع بازار ادامه خواهد یافت. در حالی‌که انجمن صنفی تولیدکنندگان شیر خشک و غذای کودک معتقدند کمبود فعلی شیر خشک کودک، نتیجه کم‌کاری یا فقدان

نامه‌نگاری‌ها میان انجمن صنفی تولیدکنندگان شیر خشک و غذای کودک همچنان ادامه داشت، اما به تصمیم جدی از سوی سازمان غذا و دارو برای پیشگیری از بحران کمبود شیر خشک منتهی نشد!

■ **باز هم پای ارز در میان است**

تولیدکنندگان شیر خشک در کشور می‌گویند که ظرفیت تولید ۱۱۷ میلیون عدد شیرخشک در سال را دارند، این در حالی است که مصرف سال گذشته شیر خشک در کشور، ۶۱ میلیون عدد بوده‌است. این یعنی تولیدکنندگان داخلی در صورت در اختیار قرار گرفتن مواد اولیه، می‌توانند نزدیک به دو برابر نیاز کشور را تولید و حتی به صادرات فکر کنند. این در حالی است که واردات هر شیر خشک، سه برابر ارزبری بیشتر به نسبت تولید در داخل کشور دارد.



با این حال، سازمان غذا و دارو در تاریخ دوم شهریور ماه

۱۴۰۲ فراخوان واردات فوری برای تأمین ۳۰میلیون

قوطی شیر خشک اطفال رگولار را صادر و اعلام کرد که واردات تا زمان اشباع بازار ادامه خواهد یافت.

در حالی‌که انجمن صنفی تولیدکنندگان شیر خشک و غذای کودک معتقدند کمبود فعلی شیر خشک کودک، نتیجه کم‌کاری یا فقدان

مسئولیت‌پذیری تولیدکنندگان داخلی نبوده، بلکه بیشتر معطوف به کمبود و عدم تخصیص به موقع ارز برای تأمین مواد اولیه بوده و چنانچه ارز مورد نیاز جهت واردات محصول نهایی، به تولیدکنندگان داخلی تخصیص داده شود، اعضای این انجمن قادر هستند طرف حداکثر سه ماه، مشکل کمبود شیر خشک را برطرف کنند.

■ **عدم برنامه‌ریزی و پیش‌بینی**

عبدالحسین روح‌الامینی نجف‌آبادی، رئیس کمیته دارو و غذای کمیسیون بهداشت مجلس هم کمبود شیر خشک، دارو و ملزومات پزشکی را ناشی از عدم

برنامه‌ریزی و پیش‌بینی بهنگام و بموقع می‌داند. به گفته‌وی و نیاز سالانه شیر خشک کشور من ۶۰ تا ۷۰ میلیون قوطی بوده در حالی که ظرفیت تولید کشور دهها میلیون قوطی بالاتر از نیاز کشور است و حدود

■ **رئیس سازمان غذا و دارو: مشکل خاصی نیست**

با تمام انتقادات مطروحه واردات شیر خشک انجام شد و سجاد اسماعیلی «مشاور رئیس سازمان غذا و دارو» ۲۵ مهر ۱۴۰۲ اعلام کرد ۴ میلیون قوطی شیر خشک وارداتی طی دو هفته آینده توزیع می‌شود.

سیدحیدر محمدی «رئیس سازمان غذا و دارو» معتقد است: اکنون مشکل خاصی درباره شیر خشک وجود ندارد، اما امکان دارد برخی نام‌های تجاری شیر خشک با کمبود مواجه باشد که بخشی از طریق واردات جبران شده و بخشی از طریق بالا رفتن تولید در داخل جبران خواهد شد و این کمبودها را نیز در آبان ماه نخواهیم داشت، به گفته‌وی مردم اگر برند خاصی از شیر خشک را می‌خواهند، اگر جست‌وجو کنند، پیدا خواهند کرد، اما می‌توانند آن برند را با برند دیگری جایگزین و از شیر خشک دیگری استفاده کنند.

حیدری درباره چرایی رسیدن به شرایط کنونی اینگونه توضیح می‌دهد: «برخی برندهای خاص شیرخشک با کمبود مواجه شد که تولیدکنندگان تلاش می‌کنند تولید را انجام بدهند، اما در چندماه اول سال به دلیل مشکلات انتقال ارز با معطلی مواجه شدند. تولیدکنندگان شیر خشک قول داده‌اند که در آبان ماه میزان تولید را به بیشتر از قبل برسانند.»

محمدی درباره الزام ارائه شیرخشک با کد ملی نیز می‌گوید: «سرای مدیریت وضعیت شیر خشک و به این دلیل که تأمین آن با ارز تر جیحی انجام می‌شود، سیستم الزام استفاده اصالت و ثبت کدملی را اماندازی کردیم که مطمئن شویم شیر خشک به مصرف‌کننده واقعی می‌رسد. برخی افراد که در این زمینه‌ذینفع بودند و از خروج شیر خشک از زنجیره نفع می‌بردند، جوسازی ایجاد کردند. در حال حاضر بیش از هزار و ۳۰۰ قلم دارو ۶۰۰ پروانه تجهیزات پزشکی و کل شیر خشک‌های رژیمی از قبل ثبت می‌شد و فقط شیر خشک‌های رگولار باقی مانده‌بود که آنها را نیز ثبت کردیم.»

سوی دیگر ماجرای توزیع شیر خشک اما داروخانه‌هایی هستند که به دنبال سود خود شوازند و حاشیه سود شیر خشک برایشان به صرفه نیست و این مسئله می‌تواند مسیر توزیع شیر خشک‌ها را تغییر دهد. همچنان که رئیس انجمن داروسازان تهران، تفاوت قیمت در سطح عرضه را یکی از دلایل بروز کمبود شیر خشک می‌داند و می‌گوید: «این امکان وجود دارد که مقداری از شیر خشک مصرفی، از مسیر عرضه قانونی خارج شود.»

محبوبی با اشاره به گالیهای داروخانه‌ها حاشیه‌سود پایین شیر خشک می‌افزاید: «نه‌تنها در شیر خشک، به‌طور کلی عرضه خدمات در سطح داروخانه‌ها، در ارزان‌ترین سطح خود انجام می‌شود. در حالی که تعرفه خدمات داروسازان، رشد بسیار کم و محدودی دارد.»

«جوان» درباره نتایج سفر شهردار پایتخت به چین گزارش می‌دهد

واگن‌ها با انتقال فناوری از چین می‌آید

صورت گرفته در این سفر را تشریح کردند. در همین راستا مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در یک‌صد و هشتاد و پنجمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران بیان اینکه در این روزها اتفاقی بزرگ برای پایتخت بوده، به پیگیری‌های خرید واگن در سال ۹۶ اشاره و تصریح می‌کند: این قرارداد به دلیل عدم پیش‌پرداخت، عملیاتی نشد و دوره ششم با عزم اعضای شورا و شهرداری این قرارداد اجرایی شد. ناصر امانی، عضو شورای شهر با بیان اینکه خوشبختانه شهرداری تهران با برخی از تولیدکنندگان داخلی برای واردات اتوبوس قرارداد بسته که اگر به تعهدشان عمل کنند باید تا پایان سال شاهد ورود هزار دستگاه اتوبوس به ناوگان اتوبوسرانی باشیم، می‌گوید: شهرداری تهران از دولت مجوز واردات هزار دستگاه اتوبوس دست‌دوم را دریافت کرده‌است؛ در مجموع چشم‌انداز خوبی را در حوزه حمل‌ونقل شاهد خواهیم بود.

وی در خصوص انتقال دانش فناوری «بوزی» تصریح می‌کند: در سفر شهردار تهران به چین توافق شد‌است که این فناوری در اختیار شرکت واگن‌ساز تهران قرار بگیرد. اگر این موضوع محقق شود، یک گام بلند برای خودکفایی برای ساخت واگن‌های مترو برداشته‌ایم. به این ترتیب وابستگی ما به شرکت‌های خارجی به حداقل ممکن رسیده و این موضوع فوق‌العاده دارای ارزش است. محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر هم در مورد سفر شهردار به چین تصریح می‌کند: این سفر بسیار موفقیت‌آمیز بوده و خط تولید ۷۹۱ دستگاه واگن افتتاح شده و حدود یک‌سال آینده اولین محموله وارد کشور خواهد شد. وی با بیان اینکه برای تکمیل اتوبوس و مترو تورسیکلتهای برقی نیز مذاکرات صورت گرفته‌است، نسبت به توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی پایتخت اظهار امیداری کرد.

محمد آخوندی در پایان تصریح کرد: دستاورد بزرگ دیگری که در جریان سفر شهردار به چین محقق شد در حوزه انتقال فناوری ساخت واگن‌ها به داخل کشور

سفر شهردار تهران به چین دستاوردهایی را به دنبال داشته‌است. خرید واگن و انتقال فناوری ساخت واگن به داخل، مهم‌ترین این دستاورد‌ها است. اعضای شورای شهر و البته رئیس شورای شهر قبلی هم به این موضوع واکنش نشان داده‌اند.

■ ■ ■

همه‌چیز به روز ۲۸ مهرماه ۱۴۰۲ برمی‌گردد؛ اجلاس «یک کمربند، یک جاده» با حضور مسئولان بیش از ۱۳۰ کشور و ۳۰ سازمان بین‌المللی در پکن برگزار شد و شهردار تهران هم به دعوت شهردار پکن در این اجلاس حاضر شد. با مذاکرات راکانی دو تفاهنامه و دو قرارداد با طرف‌های چینی به امضاء رسید. یکی از این دو تفاهنامه در ادامه استفاده از ظرفیت مجوز خرید هزار و ۵۰ دستگاه واگن مترو برای تولید ۵۹ دستگاه شیبیه به همان چیزی که در کنسرسیوم ۶۳۰ وجود دارد، منعقد شد.

■ **رونق واگن‌سازی تهران از پکن**

ایجاد ظرفیت جدید برای واگن‌سازی تهران موضوع دیگری است که در این سفر مورد توجه قرار گرفت. در همین راستا مرتضی مقدمی، مدیر عامل شرکت

واگن‌سازی تهران می‌گوید: سهم داخلی‌سازی در قراردادهایی که منجر به خرید هزار و ۵۰۰ دستگاه واگن در ۲۰ سال گذشته شده، به سطح داخلی‌سازی کمتر از ۳۰ درصد رسیده‌است، بنا بر این است در فاز نهای قرارداد خرید ۶۳۰ دستگاه واگن به حجم داخلی‌سازی ۵۵ درصد برسیم.

و این اقدام را به معنی دو برابر کردن ظرفیت واگن‌سازی تهران نسبت به ۲۰ سال گذشته می‌داند و اما می‌دند: به‌دولت‌ساز برای اینکه قادر به داخلی‌سازی بشویم، ظرفیت‌سازی کنیم. با امضای تفاهنامه دوم افزایش ظرفیت و توسعه شرکت واگن‌سازی تهران را بالا خواهیم برد، بنابراین تمام سهامداران توافق کردند که در قالب یک برنامه مهندسی و جامع به توسعه زیرساخت‌های تولید و افزایش حجم داخلی‌سازی واگن‌ها اقدام کنند.

مدیر عامل واگن‌سازی تهران در خصوص دو قرارداد منعقدشده خاطر نشان می‌کند: یکی از این دو قرارداد، قراردادی خواهد بود که وظایف، حدود و اختیارات و سهم واگن‌سازی تهران را از این کنسرسیوم مشخص

از خانه بیرون آمد و عازم بازار بود که فکر گناهی به سرش زد. استغفار کرد و مرتکب انجام آن نشد. فکر گناه که گناه نیست، هست؟

چیزی نگذشت که با کاروان شترانی مواجه شد که بار هیزم می‌کشیدند. قطاروار از کنارش گذشتند و ناگاه شتری لگدی به سوی او انداخت.

خدای من! اگر خود را پس نکشیده‌بود، آسیب جدی می‌دید! به مسجد رفت و اندیشیدسرچشمه آن ماجرا چه بود؟ چرا آن شتر برای من لگد پراند و برای دیگری نپراند؟

شیخ رجبعیلی خیاط است؛ آدم کمی که نیست!

غرق تفکر بود که از عالم معنی گفتند این نتیجه فکر گناهی است که از ذهن تو گذشت. شگفت‌زده پرسیدم که آن گناه را انجام ندادم... پاسخ آمد لگد آن شتر هم که به تو نخورد!

ما از این تأملات داریم؟ دنیا را محل مکافات می‌دانیم؟ به سرچشمه اتفاقات پیرامونمان می‌اندیشیم؟!

دکتر ابوالفضل اقبالی / پژوهشگر مطالعات جنسیت و خانواده

نقدی بر جداانگاری جنس و جنسیت در ادبیات فمینیستی

یکی از استراتژی‌های جنبش سیاسی – اجتماعی فمینیسم برای نفی ایده «تفاوت‌های تکنونی زن و مرد» کلیشه جنس (sex) و جنسیت (gender) است. در این کلیشه معروف و اثبات‌نشده، جنس به ویژگی‌های زیستی و فیزیولوژیکی بدن انسان اطلاق می‌شود که اراده بشری در ایجاد آنها تصرفی نداشته‌است. جنسیت نیز به ویژگی‌های شخصیتی و رفتاری انسان‌ها دلالت دارد که تماماً بر ساخت اجتماعی و فرهنگی بوده و نقش تربیت و جامعه‌پذیری در محیط و جامعه در آن محوری و پررنگ است. براساس این استراتژی، این دو مقوله نه تنها با یکدیگر متفاوت انگاشته می‌شوند، بلکه اساساً نسبیتی نیز میان این دو ساخت وجودی انسان وجود ندارد؛ شاهد مثال این گزاره علمی نیز وجود زنان قوی هیکلی است که قادرند با یک مشت مردی را از پای در آورند!

واقعیت این است که جنبش سیاسی – اجتماعی فمینیسم برای مشروعیت‌بخشی به ایده‌های خود ناگزیر از طرح مباحث علمی و فلسفی بوده تا عنوان «مکتب فکری» را برای خود دست و پا کند. هر چند نمی‌توان در مواردی منکر دقت نظرهای این جریان در علوم مسلط و «هردانه» بود، اما بسیاری از تلاش‌های نظری این جریان کاملاً ایدئولوژیک و غیر علمی است. مثلاً تاریخ‌سازی‌های ایدئولوژیک این جنبش منبئ بر وجود دوره‌ای از تاریخ با محوریت مادرسالاری (رجوع شود به آثار تاریخی بنفشه حجازی)، اساساً بنیان تئوریک و علمی ندارد.

کلیشه جنس (sex) و جنسیت (gender) به مثابه مهم‌ترین مصداق تلاش تئوریک این جریان اما نه‌تنها مستندات علمی متقن نداشته و صرفاً ادعایی هنجاری در ساخت جامعه‌شناسی محسوب می‌گردد، بلکه حتی انبوهی از تحقیقات مختلف پزشکی، روانشناسی و رفتارشناسی بر بنیان سست این کلیشه مهر تأیید زده‌اند. امروزه تحقیقات جدید مرزهای رفتار جنسیتی را تا دوران جنینی به عقب می‌برند، جایی که هر رسانه و آموزشی هست و نه سطره مرسلالاری در این شرایط حتی نوله‌های متأخر جنبش فمینیسم هم با احتیاط بیشتری این کلیشه را در تحلیل‌های خود به کار می‌برند، اما متأسفانه در ایران هنوز عددهای پای کار قرص و محکم این فرضیه اثبات نشده هستند و در برابر هر پرسش یا مسئله‌ای ناشیانه این ایده را مطرح می‌کنند! اما ایده جداانگاری ساخت فیزیولوژی از ساخت شخصیت و رفتار اجتماعی امروزه با تحقیقات موسوم به «نوم فرهنگی» دیگر به کلی منهدم شده‌است. اکنون سخن بر سر مدیریت رفتارهای فرهنگی، خلق و خوی، هنجارها و اعتقادات یک جامعه از طریق ایجاد تغییرات ژنتیکی و به اصطلاح «ژن درمانی» است!

در حال حاضر از جمله نگرانی‌های امنیتی مدیران کشور این است که به تدریج و به مرور زمان با جهش‌های ژنتیکی و ژن‌های وارداتی از کشورهای بیگانه، ژنوم فرهنگی کشور در حال استحاله و تغییر است. در چنین شرایطی و پس از چند نسل انتفاع فرهنگی حاصل از تغییر ژنتیکی، تمدن این کشور نیز به دست فراموشی سپرده و ادامه حیات آن غیر ممکن است. بخشی از این تغییر ژنتیکی از طریق صنعت ترازینتخ رخ می‌دهد که حاصل آن محصولاتی است که تغییرات ژنتیکی بر آنها اعمال شده‌است. تأثیر ژن بر مفاهیمی چون غیرت و شجاعت افراد اگر چه از یافته‌های جدید علوم مدرن است، اما ریشه‌های تاریخی فراوان دارد. درخواست امیرالمومنین (ع) از عقل‌بینی برای قبیله همسری از قبیله شجاعان برای به دنیا آوردن فرزندی شجاع برای ایشان، از جمله ریشه‌های تاریخی این واقعیت مهم است.

منابع در دفتر روزنامه موجود است

مخبرگوتالها

■ **رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران گفت:** هیتی از چین تا یک ماه آینده به تهران سفر خواهند کرد تا قرارداد خرید هزار دستگاه اتوبوس تک‌کابین برقی و هزار دستگاه اتوبوس دو کابین گازسوز تهیهی شود.

■ **مدیر کل تربیت بدنی و فعالیت‌های ورزشی وزارت آموزش و پرورش گفت:** آموزش و پرورش با اجرای طرح شهید سلیمانی که به صورت جهادی نسبت به ساخت فضای ورزشی در درون مدارس اقدام می‌کند از دو سال پیش تا امروز ۴۰ درصد به سرانه فضای ورزشی مدارس دولتی اضافه کرده‌است.

■ **دادستان کل کشور گفت:** توسعه پیام‌رسان‌های داخلی موجب پیشگیری بسیاری از جرائم شده‌است.

■ **مدیر عامل سازمان انتقال خون ایران با تقدیر از اهداکنندگان خون حامی مردم غزه و اعلام و اعلام خبر مردی با آنها گفت:** استاندارد‌های بین‌المللی انتقال خون، اجازه ارسال خون از کشوری به کشور دیگر را نمی‌دهد.

■ **معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر با اشاره به بی‌اعتباری سازوکارهای حقوق بشری در قضیه جنایت‌های رژیم صهیونیستی گفت:** رئیس قوه قضائیه نامه‌ای برای پیگیری جنایات رژیم اشغالگر به همتایان خود در کشورهای اسلامی ارسال می‌کند.

■ **دکتر نظارت و پایش مصرف فراورده‌های سلامت‌سازمان غذا و دارو اعلام کرد:** ۷۰ درصد از مسومیت‌های ارجاع شده به مراکز اطلاع‌رسانی داروها و سموم کشور، مسومیت‌های دارویی است.

■ **مدیر عامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه** از کاهش سرفاصله حرکت قطار‌ها در خط ۱۶ از ۱۵ به ۱۲ دقیقه خبر داد.

■ **قرارگاه مرکزی حمایت حقوقی از فلسطین** به همت انجمن حقوق بین‌الملل سازمان بسیج حقوق‌دانان کشور آغاز به کار کرد.